

Số: 161/KH-TTYT

Kiên Hải, ngày 27 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Ứng phó thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn năm 2023

Thực hiện Quyết định số 2789/QĐ-BYT ngày 06/7/2023 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 20 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển nâng cao năng lực ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045;

Căn cứ kế hoạch số 2422/KH-SYT ngày 24/7/2023 của Sở Y tế Kiên Giang về việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trong Ngành Y tế năm 2023.

Trung tâm Y tế Kiên Hải xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn trong Ngành Y tế năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm chủ động trong công tác dự báo, dự phòng, sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống thiên tai, thảm họa; ổn định cơ sở vật chất và bảo đảm công tác khám chữa bệnh và phòng chống dịch trên địa bàn, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai, thảm họa gây ra, nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND Tỉnh, Sở Y tế, UBND huyện về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Nâng cao vai trò, chất lượng tham mưu của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; chủ động tổ chức lực lượng và dự trữ thuốc, hóa chất, vật tư y tế tại các tuyến; đặc biệt là tuyến y tế cơ sở; tăng cường hội nhập quốc tế trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn để đáp ứng kịp thời và khắc phục có hiệu quả các tình huống thiên tai, bão lũ gây ra. Đơn vị quán triệt và thực hiện theo phương châm "4 tại chỗ"; chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ.

- Tăng cường năng lực, dự báo tình hình, thông tin, tuyên truyền, tập huấn cho cộng đồng dân cư có kỹ năng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tổ chức tốt kịp trực của cơ quan, đơn vị và tuyến cơ sở, công tác báo cáo sơ kết, tổng kết.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động dự phòng, sẵn sàng ứng phó, nhằm giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai, thảm họa gây ra; nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng, tránh của Nhân dân với thiên tai, thảm họa; tăng cường hội nhập quốc tế trong phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

2. Mục tiêu cụ thể

- Thường xuyên kiện toàn hệ thống tổ chức phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm Y tế, các cơ sở y tế nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu ngành y tế tại đơn vị và vai trò điều phối của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Điều chỉnh cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế, trang bị phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho phù hợp với yêu cầu thực tiễn; xây dựng phương án dự trữ vật chất và tổ chức dự trữ vật chất ở cấp huyện, xã và bảo đảm sẵn sàng hỗ trợ các địa phương khác (khi có yêu cầu).

- Tổ chức đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn địa phương; các đội cấp cứu ngoại viện của các địa bàn trọng điểm về ứng phó y tế với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Kiểm tra, giám sát các cơ sở trọng điểm thiên tai theo phân công của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện; duy trì công tác thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết theo qui định.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp; triển khai hoạt động Văn phòng thường trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm Y tế theo quy định tại Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai. Xây dựng quy chế phối hợp các lực lượng bảo đảm y tế trong phòng chống thiên tai, thảm họa; đặc biệt là công tác kết hợp quân dân y.

- Xây dựng quy trình tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vận chuyển và sử dụng vật chất phòng chống thiên tai trình lãnh đạo Trung tâm Y tế phê duyệt;

- Hướng dẫn tổ chức, hoạt động của các tổ thường trực sẵn sàng ứng phó với thiên tai và tìm kiếm cứu nạn từ các tuyến cơ sở trực thuộc Trung tâm để tham gia cấp cứu;

- Tổ chức hệ thống bảo đảm y tế phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phù hợp với nhiệm vụ, đặc điểm.

2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tổ chức tập huấn cho cán bộ Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế, lực lượng quân y tại các địa bàn trọng điểm về thiên tai; cho lực lượng tuyên truyền viên về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho y tế cơ sở, bộ đội Biên phòng thuộc các địa phương trọng điểm; cho các đội cấp cứu ngoại viện TTYT huyện.

3. Bảo đảm hậu cần

- Xây dựng, trình Giám đốc Trung tâm Y tế giao cho các đơn vị trực thuộc dự trữ thuốc, vật tư y tế tại các địa phương, nhân lực để sẵn sàng hỗ trợ địa phương ứng phó với thiên tai, thảm họa (khi có yêu cầu).

- Nghiên cứu, điều chỉnh cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế, trang bị phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho phù hợp với thực tiễn tại địa phương.

- Mua sắm trang phục dùng chung cho cán bộ Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn Trung tâm Y tế (quần áo bảo hộ, mũ bảo hộ, ủng, đèn pin, loa cầm tay, bộ đàm...) để sử dụng khi đi công tác;

- Mua sắm bổ sung vật tư, hóa chất vật tư y tế dự trữ phòng, chống thiên tai.
- Trung tâm Y tế huyện chủ động trang bị trang phục theo mẫu (được quy định tại Quyết định số 6039/QĐ-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành mẫu trang phục cho Tổ Y tế tham gia cấp cứu trong thảm họa và quy định sử dụng), trang thiết bị, thuốc sẵn sàng ứng phó khi có tình huống hoặc được cấp có thẩm quyền yêu cầu.

4. Truyền thông

- Truyền tải kịp thời các thông tin chỉ đạo của Trung tâm Y tế, UBND huyện, BCĐ về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện. Trung tâm Y tế về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
- Tăng cường truyền thông cho người dân biết cách xử lý, di chuyển khỏi vùng nguy hiểm khi có thiên tai và chủ động tự bảo vệ sức khỏe trong mùa bão lụt.
- Xây dựng sản phẩm truyền thông, đăng tải trên Trang thông tin điện tử Trung tâm Y tế hướng dẫn người dân làm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh trong mùa mưa lũ, thiên tai, thảm họa.

5. Tổ chức phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn

- Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tổ chức trực phòng chống theo hướng dẫn của Huyện gồm: trực lãnh đạo, trực văn phòng và các tổ thường trực chuyên môn phụ trách;
- Quy định mẫu báo cáo khẩn cấp trước, trong và sau thiên tai, thảm họa để các địa phương, đơn vị thực hiện báo cáo.
- Nghiên cứu xây dựng kịch bản thiên tai, cứu nạn, nhóm các địa phương, khu vực dễ bị tổn thương và phương án xử lý các tình huống.
- Đơn vị y tế tổ chức các đội cấp cứu ngoại viện, phòng chống dịch cơ động, sẵn sàng ứng phó sự cố thiên tai, cứu nạn theo yêu cầu.

6. Hợp tác quốc tế

- Xây dựng Bản ghi nhớ hợp tác giữa Trung tâm Y tế với Hội Chữ thập đỏ huyện.
- Vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ, hỗ trợ cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành y tế;
- Tham dự các hội nghị về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi có yêu cầu.

7. Kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị ứng phó với thiên tai, thảm họa tại địa phương, đơn vị trực thuộc.
- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra địa phương về phòng chống thiên tai theo phân công của BCĐ về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tham gia đoàn kiểm tra khác khi có yêu cầu.

IV. KINH PHÍ

- Ngân sách theo quy định của Luật Phòng, chống thiên tai.
- Ngân sách địa phương; Ngân sách chi thường xuyên của đơn vị.
- Nguồn viện trợ/tài trợ.
- Các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính Trung tâm Y tế

- Rà soát văn bản của địa phương liên quan đến phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trình Lãnh đạo Trung tâm Y tế chỉ đạo thực hiện; đảm bảo phương tiện thông tin, liên lạc, chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thông suốt;

- Tham mưu, đề xuất, mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất; bố trí nhân lực đảm bảo cho công tác phòng chống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn của TTYT huyện triển khai công tác bảo đảm y tế trong phòng chống thiên tai, thảm họa và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

- Xây dựng quy chế phối hợp các lực lượng bảo đảm y tế trong phòng chống thiên tai, thảm họa; đặc biệt là công tác kết hợp quân dân y.

2. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ & Điều dưỡng Trung tâm Y tế

- Triển khai kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo thẩm quyền. Tham mưu, phối hợp tổ chức, chỉ đạo, huấn luyện, hướng dẫn cấp cứu, vận chuyển; phòng, chống dịch bệnh; sơ cấp cứu về y tế cho lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, thảm họa.

- Tổ chức, sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thiên tai thảm họa. Tổng hợp báo cáo, đề xuất công tác phòng chống thiên tai theo quy định.

3. Phòng Tài chính- Kế toán Trung tâm Y tế

- Chủ động tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí ngân sách chi cho hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Đề xuất xây dựng định mức chi phí cho công tác dự trữ, quản lý, bảo quản, cấp phát, vận chuyển hàng phòng chống thiên tai theo quy định.

4. Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS Trung tâm Y tế

Chuẩn bị, sẵn sàng các đội phòng chống dịch cơ động; tổ chức phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi xảy ra thiên tai, thảm họa.

5. Khoa Dược- Trang thiết bị và Vật tư y tế

- Rà soát, đề xuất, mua sắm thuốc, hóa chất, trang thiết bị vật tư y tế phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn;

- Tổ chức dự trữ cơ sở thuốc, trang thiết bị, hóa chất, vật tư y tế sẵn sàng đáp ứng với tình huống khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra.

6. Các cơ sở Khám chữa bệnh, Trạm Y tế xã trực thuộc Trung tâm Y tế

- Các cơ sở khám chữa bệnh giám sát, cách ly, điều trị những trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, các trường hợp đến từ vùng dịch bệnh (đối với các dịch bệnh dễ lây); sẵn sàng cấp cứu, vận chuyển, thu dung điều trị nạn nhân khi có yêu cầu; tổ chức đội cấp cứu ngoại viện sẵn sàng hỗ trợ các địa phương tham gia ứng phó sự cố thiên tai khi có yêu cầu.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo thẩm quyền; phối hợp với các khoa, phòng Trung tâm Y tế chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung có liên quan tại kế hoạch này.

- Chủ động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đơn vị mình để chủ động, sẵn sàng đáp ứng với tình huống khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra. Có phương án bảo đảm, an toàn cho người, cơ sở vật chất, trang thiết bị của đơn vị trong các tình huống thiên tai, bão lũ.

- Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo thẩm quyền; xây dựng quy chế phối hợp các lực lượng bảo đảm y tế trong phòng chống thiên tai, thảm họa; đặc biệt là lực lượng quân y trên địa bàn, tổ chức huấn luyện về y tế cho lực lượng dân quân tự vệ; tổ chức huấn luyện các tổ cơ động cấp cứu, vận chuyển, phòng, chống dịch bệnh sẵn sàng huy động khi có tình huống.

- Chủ động tham mưu cho cấp có thẩm quyền (lãnh đạo UBND các cấp) bố trí ngân sách địa phương chi cho hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; dự trữ cơ sở thuốc, trang bị, vật tư y tế sẵn sàng đáp ứng với tình huống khẩn cấp khi có thiên tai xảy ra trên địa bàn.

7. Công tác báo cáo

Các đơn vị thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023; gửi báo cáo về Trung tâm Y tế huyện (qua Khoa Kiểm soát Bệnh tật và HIV/AIDS) để tổng hợp báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh trước ngày 10/12/2023. Giao khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS huyện đôn đốc, tiếp nhận, tổng hợp báo cáo về Trung tâm Y tế trước ngày 15/12/2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong Ngành Y tế năm 2023 trên địa bàn huyện Kiên Hải. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Trung tâm Y tế để xem xét, chỉ đạo. *Handwritten signature*

Nơi nhận:

- Sở Y tế Kiên Giang;
- BGĐ TTYT;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc TTYT;
- Trang TTĐT TTYT;
- Lưu: VT, KHN&ĐD, "dtdung".

GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Handwritten signature

Nguyễn Văn Căn